Cap. XXVII.

De peccatis, que contra Fidei confessionem admittuntur.

Principio queri solet, An qui rogatur ab alio, sit Catholicus, sive Christianus nec ne, eo ipso debeat confiteri, se esse Catholicum, sive Christianum? Animaduertendum est, inter se hæc tria plurimum differre: nam aliud est negare. V.G. Titum se esse Catholicum sive Christianum: aliud Simulare, vel occultare Fidem Catholicam, sive Christianam: & aliud, sectam, vel superstitionem impietatem profiteri. Deinde sciendum est, posse cōtingere, vt quis, vel verbis, vel factis, vel signis Fidem catholicam abneget, vel occultet. Et proinde, vt sectam alienam totidem quoque modis profiteatur. Primum queritur de verbis, & factis postea de signis.

Proferi igitur sectam, aut superstitionem Infidelium quorum liber, sive verbis, sive factis, est per se peccatum, & quidem graue. Quare, quid si metu mortis quis profiteatur? Etiam tunc est peccatum, quia est per se, & intrinsecè malum. Vnde metu mortis minuere ex parte eius deformitatem potest quidem; sed tollere ex toto non potest. Quid si, inquietus, ore tenus tanquammodo quispiam proferatur, non corde, & animo? Respondeo, eum haereticum, aut Paganum non esse, quoniam intellectu nihil contra Fidem credit, at verò graue peccatum facit, quia Christi Fidei verbis abnegat. Praterea, si Titus legitimè auctoritate publica rogatus, se esse Christianum, vel Catholicum neget, graue peccatum admittit, tametsi metu mortis, & verbo tenus se tales esse negaverit: nam Fidem negare, est etiam per se, & sua natura malum. Postremò, si Titus publicè, & legitime rogatus, si Catholicus, sive Christianus, an non; tacuerit, ita vt tales se faciendo esse disfinauerit, grauius delinquit, quoniam runc temporis Fidem suam claram, & palam prodere, & confiteri debet: alioqui enim tanquam haereticus, aut Infidelis censetur: Et cum id negotij publicè transigeretur, pios Christianorum animos offendet. Si tamen Titus clanculum, secretè, vel priuatim ab aliquo rogetur, sit ne Catholicus. Christianus an non? non peccat, si faciendo Fidem simuler, aut occultet; aut si rogantem verbis ambiguis, aut alio spectantibus eludat: quia is, qui rogar, nullum rogandi ius habet, & proinde qui responderet, minimè obligatur ad veritatem fatendum: vnu tamen venire interdum potest, ex accidenti aliquo, nimisrum, ne alio offendatur, vel ne in periculum perfidie deueniant, vt debeat veritatem profiteri, & ne quaque occultare. At verò si Haereticum, aut Infidelē se esse fateatur, peccat, non solum mentiendo, sed etiam haereticam prauitatem, aut superstitionem, vel impia aliam quamlibet sectam verbis profondo.

Quare, quid si nomen Christiani, vel Catholicæ apud aliquot prouincias, solum sit nomen nationis, vel gentis, non autem religionis, an peccet Titus contra confessionem Fidei negando se esse Catholicum, vel Christianum? Respondeo, minimè, quia solum negat se esse virum illius nationis, vel gentis, de qua rogatur: velut qui differt.